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چکیده
ارزیابی راهبردی محیط زیستی به عنوان ابزاری برای در نظر گرفتن ملاحظات محیط زیستی در مراحل 
اولیه تصمیم گیری است. با توجه به مرور منابع و بررسی تجارب كشورهایی كه در برنامه ریزی های خود 
از فرآیند ارزیابی راهبردی محیط زیستی بهره می گیرند، مشخص شد كه چارچوب هایی كه تاكنون به كار 
گرفته شده از كارآیی لازم برای تحلیل سیستم های پیچیده اجتماعی اكولوژیكی به ویژه شهرها برخوردار 
نیست. از این رو ضرورت دارد از رویكردهای نوین مانند تفكر تاب آوری و اكولوژی شهری در ارزیابی 
راهبردی محیط زیستی جهت برآورد اهداف توسعه پایدار و كاهش عدم قطعیت استفاده شود. از این رو در 
قالب یک مطالعه تطبیقی، منابع موجود در زمینه تفكر تاب آوری، اكولوژی شهری مدرن و كاربرد آن ها در 
فرآیند ارزیابی راهبردی محیط زیستی گردآوری شد و مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت و بر این اساس 
یک چارچوب سه مرحله ای پیشنهاد گردید. در مرحله اول این چارچوب، تاب آوری عمومی بستر محیط 
زیست شهری به صورت كلی از طریق معیارهای سنجش تاب آوری عمومی ارزیابی می شود. مرحله دوم 
سنجش تاب آوری بستر نسبت به طرح توسعه پیشنهادی است و مرحله سوم عبارت است از بسط مدیریت 
تطبیقی برای فراهم آوردن سیستمی انعطاف پذیر جهت مشاركت افراد ذی نفع و ذی نفوذ و نیز پایش اثرات. 

کلیدواژه ها: ارزیابی راهبردی محیط زیستی، تفكر تاب آوری، شهر، اكولوژی شهری مدرن.
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اقتصادی-  توسعه  مراكز  به عنوان  و  بوده  جهان  جمعیت  از  نیمی  از  بیش  زندگی  محل  شهرها 
 Alberti,( اجتماعی، منشأ مسائل مهم محیط زیست در سطوح و مقیاس های مختلف فضایی هستند
قرار  پایدار در شهرها مورد توجه  ایجاد شده، رویكرد1 توسعه  به چالش های  پاسخ  2005(. در 

نیازهای نسل  تأمین  برای  منابع محیط زیستی  از  این رویكرد در راستای حفاظت  است.  گرفته 
امروز و فردا ارائه شده است. با وجود اتخاذ چنین رویكردی هنوز هم كیفیت بسیاری از شهرها 
به خصوص در كشورهای در حال توسعه به لحاظ محیط زیستی پایین است )Jones et al., 2005( و 
هنوز رویكرد توسعه پایدار شهری در آن ها تأثیرگذار نبوده است. یكی از علل این امر را باید در 
فقدان مكانیزم ها و چارچوب هایی دانست كه به كمک آن ها می توان رویكردهای نظری را در عمل 

پیاده سازی نمود و به كار گرفت. 
یكی از ابزارها در اتخاذ تصمیمات سازگار با محیط زیست ارزیابی راهبردی محیط زیستی2 
است. این ابزار به اتخاذ استراتژی های عملی توسعه پایدار كمک می كند و اگر به خوبی انجام شود، 
 Partidario and Clark,( قادر خواهد بود معیارهای پایداری را در كل فرآیند برنامه ریزی وارد سازد
2000(. نقش اصلی ارزیابی راهبردی محیط زیستی تركیب مباحث پایداری در هسته مركزی تهیه 

سیاست ها3، طرح ها4و برنامه های5 انواع توسعه از جمله توسعه شهری به روشی مشاركتی و بر 
نظر  از  را  پیشنهادی  برنامه های  و  نیز سیاست ها، طرح ها  و  است  پایدار  توسعه  اصول  اساس 
اهداف پایداری یا محیط زیستی در ابتدایی ترین مرحله در فرآیند تصمیم گیری مورد بررسی و 

آزمون قرار می دهد. 
سیستم ارزیابی راهبردی محیط زیستی طی پانزده سال اخیر در بسیاری از كشورها از جمله 
كانادا، هلند، نیوزلند و ایالات متحده پایه گذاری شده است. ارزیابی راهبردی محیط زیستی به طور 
متداول در طرح ها و برنامه ها به خصوص طرح های مربوط به انرژی، حمل و نقل، آب و فاضلاب، و 
طرح های فضایی یا كاربری اراضی شهری كاربرد دارد )Dalal–clayton and Sadler, 2005(. در این 
تحقیق برخی نمونه های جهانی ارزیابی راهبردی محیط زیستی در حوزه شهر و مدیریت كاربری 
بازنگری  به  می توان  شده  بررسی  نمونه های  جمله  از  است.  گرفته  قرار  بررسی  مورد  اراضی 
طرح كاربری اراضی در شهرداری ویز6 اتریش، ارزیابی پایداری طرح توسعه اولدهام7 انگلستان، 
ارزیابی   ،)Fischer, 2007( هلند  برنامه ریزی فضایی در  نظام  راهبردی محیط زیستی در  ارزیابی 
راهبردی  ارزیابی   ،)Tang et al., 2009( چین  در  اراضی  كاربری  برنامه ریزی  نظام  در  راهبردی 
محیط زیستی در طرح جامع كاربری اراضی در بخش جیلین )Tang et al., 2007(، ارزیابی راهبردی 
راهبردی  ارزیابی  و   )Geneletti et al., 2007( ایتالیا  اراضی  كاربری  طرح های  در  زیستی  محیط 

محیط زیستی در برنامه ریزی فضایی هنگ كنگ )Ng et al., 2005( اشاره كرد. 
نمونه های جهانی مذكور از نظر محدوده مورد مطالعه، فرآیند ارزیابی راهبردی محیط زیستی، 
نوع روش ارزیابی و معیارهایی كه برای ارزیابی انتخاب كرده اند، مورد بررسی قرار گرفتند. با 
جمع بندی نمونه های مذكور از منظر ابعاد اشاره شده می توان نتیجه گرفت كه اكثر نمونه ها هنوز 
ارزیابی  یک  برای  لازم  معیارهای  تمامی  شامل  كه  نشده اند  منسجمی  چارچوب  ارائه  به  موفق 
نظر گرفتن  نظام مند گزینه ها و در  نظیر ملاحظه مؤثر و  باشد،  راهبردی محیط زیستی كارآمد 
اثرات محیط زیستی، تنظیم به هنگام فعالیت راهبردی در راستای حركت به سمت توسعه پایدار، 
افزایش كارآیی در تصمیم گیری و تقویت ارزیابی اثرات محیط زیستی در سطح پروژه، مشاركت 
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بس مؤثر در تصمیم گیری راهبردی. همچنین ارتباط ارزیابی های انجام شده با لایه های بالاتر و پایین تر 
 Jia. et.al , 2003;( تصمیم گیری، جایگاه ارزیابی انجام شده و تأثیر و اثربخشی آن مشخص نیست

 .)Alshuwaikhat, 2005; Fischer and Gazzola, 2006

از این رو پرسش اصلی كه در این تحقیق مطرح می شود این است كه از چه رویه و محتوایی 
می توان برای بسط چارچوب ارزیابی راهبردی محیط زیستی طرح های توسعه شهری استفاده 
كرد، به طوری كه كارآیی بیشتری نسبت به فرآیندهای معمول ارزیابی راهبردی محیط زیستی 

داشته باشند. 
برای  زیستی  محیط  راهبردی  ارزیابی  در  تاب آوری8  تفكر  از  استفاده  بر  جدید  منابع  تأكید 
برآورد اهداف آن در زمینه توسعه پایدار و كاهش عدم قطعیت و نیز درك اثرات بین مقیاسی 
بوده است )Slootweg and Jones, 2011; Faith and Kalle, 2011(. همچنین در ادبیات جدید در حوزه 
 Collins et al., 2000; Pickett et( شهر و محیط زیست نیز رویكرد نوین اكولوژی شهری مطرح است
al., 2001; Alberti et al., 2003; Grimm et al., 2000(. اكولوژی شهری مدرن رویكردی بین رشته ای با 

هدف درك فرآیندها و تقابلات اكولوژیكی و انسانی در شهرها است و به دانشمندان برای هدایت 
 .)Marzluff et al., 2008( سیستم های شهری به سمت پایداری بیشتر كمک می كند

بر  راهبردی محیط زیستی  ارزیابی  فرآیند  این مطالعه بسط  این موضوع، هدف  به  توجه  با 
اساس تفكر تاب آوری است تا از آن به عنوان رویه ای برای انجام مطالعات ارزیابی راهبردی محیط 
زیستی استفاده شود و از آنجا كه موضوع مورد تحلیل در این تحقیق شهر است كه دارای دو 
بعد ساختاری و كاركردی است، اكولوژی شهری می تواند بیان كننده این دو ویژگی شهر به عنوان 
محتوای مورد ارزیابی باشد. به عبارت دیگر با توجه به اینكه هدف این مطالعه تدوین چارچوبی 
برای ارزیابی راهبردی محیط زیستی طرح های توسعه شهری است و فرآیند ارزیابی راهبردی 
محیط زیستی باید در بستر شهری انجام گیرد، رویكرد اكولوژی شهری مدرن9 به عنوان مبنای 

علمی برای درك ساختار و فرآیندها در سیستم های شهری بررسی می شود. 
ارزیابی راهبردی محیط  تفكر تاب آوری و كاربرد آن در  ابتدا  این مطالعه  این راستا در  در 
زیستی مورد بررسی قرار می گیرد. در نهایت با تلفیق رویه ارزیابی راهبردی محیط زیستی بر 
اساس تفكر تاب آوری و محتوای اكولوژی شهری مدرن چارچوب نهایی برای ارزیابی راهبردی 

محیط زیستی طرح های توسعه شهری ارائه می گردد. 
رویكرد  و  تاب آوری  تفكر  در  مطرح شده  اصول  بتواند  پیشنهادی  چارچوب  می رود  انتظار 
اكولوژی شهری مدرن را در فرآیند ارزیابی راهبردی محیط زیستی به طور جامعی تلفیق كرده 
باشد تا بتواند معیارهای لازم را برای انجام ارزیابی راهبردی محیط زیستی در شهر ها و برای 

سنجش پایداری محیط زیستی طرح های توسعه شهری پوشش دهد.

روش تحقیق
روش تحقیق در این پژوهش انجام مطالعات كتابخانه ای و سپس تحلیل مقایسه ای نتایج مطالعات 
است. در راستای انجام این تحقیق، كلیه اطلاعات مورد نیاز در مورد مفاهیم تاب آوری و جنبه های 
عملی آن یعنی ارزیابی تاب آوری برای ارتقای فرآیند ارزیابی راهبردی محیط زیستی از طریق 
مراجعه به مراكز اطلاع رسانی مرتبط و مراجعه به پایگاه های علمی مختلف جمع آوری شد. اطلاعات 
جمع آوری شده به صورت توصیفی مورد بررسی قرار گرفت. در مرحله بعد مروری بر ادبیات 
جهانی در زمینه تعریف و تشریح محیط زیست شهری صورت گرفته است. سپس رویكرد نوین 
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اكولوژی شهری تشریح و مدل مفهومی آلبرتی و مارزلوف )2004( كه برای تجزیه و تحلیل محیط د

زیست شهری بر اساس تفكر تاب آوری ارائه شده، به عنوان محتوای چارچوب ارزیابی راهبردی 
محیط زیستی معرفی شد. در نهایت بر اساس یافته های دو مرحله قبل چارچوب نهایی ارزیابی 

راهبردی محیط زیستی طرح های توسعه شهری تدوین گردید.

پیشینه تحقیق
انجام  امكان  شد  برگزار   2010 سال  در  كه  اثرات10  ارزیابی  بین المللی  انجمن  كنفرانس  در 
ارزیابی راهبردی محیط زیستی بر اساس تفكر تاب آوری به صورت كلی مورد بررسی قرار گرفت 
)Slootweg and Jones, 2011; Faith and Kalle, 2011(. محققانی از جمله اسلوت وگ، جونز، فیس و 

كاله مطرح كردند كه مفاهیم كلیدی تفكر تاب آوری می تواند فرآیند ارزیابی راهبردی محیط زیستی 
را برای پیش بینی به هنگام اثرات ناشی از سطوح مختلف تصمیم گیری با توجه به پیچیدگی ها و 
عدم قطعیت هایی كه وجود دارد ارتقاء دهد. همچنین اسلوت وگ و جونز در سال 2011 استفاده از 
Sloot-( 11 را در ارزیابی راهبردی محیط زیستی مورد تأكید قرار داده اند یفرآیند ارزیابی تاب آور

weg and Jones, 2011(. انجمن جهانی تاب آوری12 نیز فرآیندی را برای ارزیابی تاب آوری بسط 

.)Gunderson et al., 2010( داده است
تاب آوری به ظرفیت اساسی یک اكوسیستم برای حفظ خدمات مطلوب اكوسیستم در مواجهه 
با نوسانات محیط زیستی و بهره برداری انسان )Folke et al., 2005( اطلاق می شود. همچنین در 
تعریفی دیگر تاب آوری به عنوان ظرفیت سیستم های اجتماعی- اكولوژیكی13 برای جذب اختلالات 
معرفی   )Adger et al., 2005( سیستم  ذاتی  و  لازم  ساختارهای  و  فرآیندها  بازخوردها،  حفظ  و 
شده است. كاربرد تفكر تاب آوری در ارزیابی به خاطر پیچیدگی سیستم هایی است كه در آن ها 
ارزیابی انجام می شود )Zhu et al., 2011(. چنین پیچیدگی هایی انجام ارزیابی را در آن ها با مشكل 
را  اثرات  اطمینان  با  تا  دارند  انتظار  ارزیابان محیط زیست  از یک طرف  مواجه می سازد، چون 
دیگر  طرف  از  ولی  دهند  ارائه  آن ها  برای  مدیریتی  اقدامات  و  كنند  بیش بینی  این سیستم ها  در 
غیرقابل پیش بینی بودن و روابط غیر خطی، پویایی و تعاملات بین مقیاسی اكوسیستم و دانش 
كم و فعالیت های انسان در این سیستم ها این مهم را ناممكن می كند )Carpenter et al., 2005(. تفكر 
تاب آوری روش ساختار مندی را برای توجه به پیچیدگی ها، عدم قطعیت و وابستگی های درونی 
استفاده  و  برنامه ریزی  برای روش های جدید  را  زمینه  و  می آورد  فراهم  فرآیندها  و  سیستم ها 

 .)Walker and Salt, 2006; Folke, 2006( كارآمدتر از ارزیابی و تفكر پایداری فراهم می آورد

یافته ها
یافته های این پژوهش در سه بخش ارائه می شود. در بخش نخست فرآیند بسط داده شده در این 
تحقیق برای ارزیابی راهبردی محیط زیستی بر اساس تفكر تاب آوری تشریح می شود. در بخش 
دوم چارچوب نهایی ارزیابی راهبردی محیط زیستی برای طرح های توسعه شهری با توجه به 
رویكرد نوین اكولوژی شهری بسط داده خواهد شد. در بخش سوم مراحل فرآیند نهایی ارزیابی 

راهبردی محیط زیستی طرح های توسعه شهری تشریح می شود.
- بسط فرآیند ارزیابی راهبردی محیط زیستی بر اساس تفکر تاب آوری 

پیش بینی  شامل  كه  دارد  اصلی  مرحله  دو  زیستی  محیط  راهبردی  ارزیابی  معمول  فرآیند 
اثرات زیست محیطی یک تصمیم در قالب سیاست، طرح و برنامه و استفاده از این پیش بینی ها 
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بس در تصمیم گیری است. در بیشتر منابع، فرآیند تفصیلی ارزیابی راهبردی محیط زیستی مراحل 
غربالگری14، بسترسازی، ارزیابی و برنامه های كاهش اثرات، گزینه های طرح، تدوین پیش نویس 
طرح، دریافت نظرات مردم، مشاوران و دیگر دست اندركاران و مستند سازی و پایش را شامل 
می شود )ODPM; 2005; Fischer and Gazzola, 2006(. در این تحقیق با توجه به كاربرد تفكر تاب آوری 
كه در قسمت قبل اشاره شد، فرآیند ارزیابی راهبردی محیط زیستی با فرآیند ارزیابی تاب آوری 

تلفیق گردید. نتیجه این تلفیق در شكل شماره 1 نشان داده شده است. 
پیشنهادی  راهبردی محیط زیستی  ارزیابی  فرآیند  داده شده  كه در شكل 1 نشان  همانطور 
آن  در  كه  تاب آوری عمومی15 بستر محیط زیستی  اول  مرحله  در  است.  اصلی  3 مرحله  دارای 
می گیرد.  قرار  ارزیابی  و  مورد سنجش  و  خواهد شد  اجرا  و  پیشنهاد  برنامه  یا  طرح  سیاست، 
این مرحله متناسب با مرحله غربالگری در فرآیند معمول ارزیابی راهبردی محیط زیستی است. 
كه  است  پیشنهادی  برنامه  یا  طرح  سیاست،  به  نسبت  سیستم  تاب آوری  سنجش  دوم  مرحله 
زیر مراحل بسترسازی، ارائه چارچوب ارزیابی راهبردی محیط زیستی و ارزیابی و كاهش اثرات 
را شامل می شود و مرحله سوم بسط سیستم مدیریت تطبیقی برای فراهم آوردن زمینه های لازم 
جهت مشاركت افراد ذینفع و ذی نفوذ و نیز پایش اثرات است. مراحل پیش بینی شده برای فرآیند 
پیشنهادی ارزیابی راهبردی محیط زیستی بعد از تركیب و یكپارچه سازی آن با محتوای در نظر 

گرفته شده یعنی اكولوژی شهری مدرن به تفصیل تشریح خواهد شد.

شکل 1. فرآیند تلفیقی فرآیند ارزیابی راهبردی با فرآیند ارزیابی تاب آوری

منبع: نگارنگان

در جدول 1 مقایسه ای بین فرآیند معمول ارزیابی راهبردی محیط زیستی و فرآیند ارزیابی 
راهبردی محیط زیستی بسط داده شده در این پژوهش كه بر اساس تفكر تاب آوری تدوین شده، 

انجام گرفته است.
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جدول 1. مقایسه تطبیقی فرآیند عمومی ارزیابی راهبردی محیط زیستی با فرآیند نهایی بسط داده شدهد

مراحل معمول 
 يراهبرد يابيارز

 يستيط زيمح
 هدف از انجام هر مرحله

يابيمراحل ارز
ط يمح يراهبرد

بر اساس  يستيز
  آوريتابتفكر 

  هدف از انجام هر مرحله

  يغربالگر

 از به انجاميدر مورد ن گيريتصميم
با  يستيط زيمح يراهبرد يابيارز

ا برنامه ياست، طرح يتوجه به نوع س
 يشنهاديپ

 آوريتابسنجش 
  ستميس يعموم

است، يس كه يدر بستر يعموم آوريتاب يابيارز
 شنهاد شده است ويبرنامه در آن پ ايطرح 
 يراهبرد يابيارز از به انجاميدر مورد ن گيريتصميم

ح است، طريس تأثيربا توجه به نوع و  يستيط زيمح
  ستميس يعموم آوريتاببر  يشنهاديا برنامه پي

 يبسترساز

ياسيو سيستيط زيح بستر محيتشر
ر يسا ييگذار بر طرح شناساتأثير
و اهداف  مرتبط هاي، برنامههاطرح

 يآورست؛ جمعيط زيحفاظت از مح
ل ين مساييه؛ و تعياطلاعات پا

 .يطيمحستيز

  
ف مرز اثرگذار يتعر

ر از يو اثرپذ
ا ياست، طرح يس

  يشنهاديبرنامه پ

 و يكي، اكولوژياجتماع هايستميرسيشناخت ز
  ياسيس

  عيركند و س يريرپذييستم با تغيس ياجزا ييشناسا
  وقوع اختلال ميالگو و رژ كدر

  يقيستم در چرخه تطبيت سيشناخت موقع

 ه چارچوبيارا
 يراهبرد يابيارز
شامل  يستيط زيمح

 هاانهيا نماياهداف و 

عملكرد  يابيارز يبرا ييارهايه معيارا
ا برنامه ياست، طرح يس يستيط زيمح
 يشنهاديپ هاينهيو گز يشنهاديپ

ه چارچوبيارا
 يراهبرد يابيارز
شامل  يستيط زيمح

  هاانهيا نماياهداف و 

ج حاصل از مراحل قبل اهداف و يبر اساس نتا
ا برنامه ياست، طرح يسنجش س يبرا ارهايمع
  شودمي نيوها تدويو سنار يشنهاديپ

و كاهش  يابيارز
 اثرات

ا برنامه يطرح  است،ياهداف س يبررس
بسط  يارهايبا اهداف و مع يشنهاديپ

ط يمح يراهبرد يابيارز يداده شده برا
 شنهاد روش كاهش اثراتي؛ پيستيز

  هياول يابيارز

ن اهداف يمحتمل موجود ب هاييدرك ناسازگار
و اهداف و  يشنهاديتوسعه پ ا برنامهياست، طرح يس
 يراهبرد يابيارز يبسط داده شده برا يارهايمع
 يستيط زين اثرات عمده محييو تع يستيط زيمح
  يشنهاديپتوسعه  ا برنامهياست، طرح ياز س يناش
  وهاين سناريتدو يت برايجاد عدم قطعين منابع اييتع

 طرح هاينهيگز

 اثرات بينيپيشطرح؛  هاينهيه گزئارا
 هاينهياز گز يناش يستيط زيعمده مح

نه يمطرح شده؛ و كمك به انتخاب گز
 برتر.

 ريزيبرنامه
  وهايسنار

-يستم اجتماعيرات در سييبر اساس روند تغ
ص داده شده و يتشخ يهاتيقطع، عدم يكياكولوژ

ا ياست، طرح ين اهداف سيمحتمل ب يهايناسازگار
 يابيارز يارهايبا اهداف و مع يشنهاديبرنامه پ
  شودمي نيوها تدويسنار يستيط زيمح يراهبرد

س ينوشين پيتدو
  طرح
رات ييتغ يابيارز

عمده اعمال شده بر 
  طرح

يستيط زياثرات عمده محبينيپيش
اساس  برتر بر هاينهياز گز يناش

ط يمح يراهبرد يابيچارچوب ارز
و  شنهاد روش كاهش اثراتيپ يستيز

  ات طرحيئاصلاح جز

  يابيل و ارزيتحل
سط ب يوهايسنار يستيط زياثرات عمده مح بينيپيش

و اصلاح  شنهاد روش كاهش اثراتيپ داده شده
  ات طرحيئجز

  افت نظرات مردميدر
  يمستندساز

 شيپا

نظرات مردم واستفاده از
 يبرا يمرجع عنوانبهاندركاران دست

  نقد طرح
ه و كمك ب يستيط زياثرات مح يريگيپ

 ياثرات منف ييشناسا

ستم يس بسط
ت و نظارت يريمد
  يقيتطب

 هايهكق بسط شبيش سطح اعتماد از طريافزا
  يتكرد مشاركياتخاذ رو و ياجتماع

 شيق نظارت و پاياز طر يريادگيد بر آزمون و يكتأ
 اثرات

  ينگرياز بخش يريجلوگ

منبع: نگارنگان
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بس با توجه به جدول 1، موارد كاربرد تفكر تاب آوری در ارتقای فرآیند معمول ارزیابی راهبردی 
محیط زیستی در زیر بیان شده است. این موارد نشان می دهد كه تفكر تاب آوری می تواند فرآیند 
معمول ارزیابی راهبردی محیط زیستی را كاربردی تر كرده و نقاط ضعفی كه در نمونه های جهانی 

به آن ها اشاره شده را مرتفع سازد:
فراهم آوردن زمینه ای برای همه جانبه نگری در ارزیابی راهبردی محیط زیستی و جلوگیری  •

از بخشی دیدن سیستم 
درك وابستگی های متقابل بین زیرسیستم های اجتماعی و اكولوژیكی •
ایجاد آگاهی و دانش در مورد نوع و زمان بندی دخالت های مدیریتی با شناخت ظرفیت و  •

تاب آوری بستر 
انتخاب مقیاس یا مقیاس های فضایی و زمانی مناسب برای ارزیابی •
اتخاذ رهیافت ناهمگن و غیریكنواخت در خصوص سطوح مختلف تصمیم گیری و در نظر  •

گرفتن تعامل بین لایه های مختلف تصمیم گیری
عدم محدود كردن فرآیند ارزیابی در مرزهای اداری و مقیاس های زمانی طرح پیشنهادی •
پایش، یادگیری مشاركتی و ایجاد زمینه برای مشاركت در سطوح های ملی و منطقه ای و  •

محلی
تطبیق دهی نهاد مدیریتی با مقیاس اكولوژیكی منبع مورد ارزیابی •

- بسط چارچوب نهایی ارزیابی راهبردی محیط زیستی طرح های توسعه شهری
بررسی اکولوژی شهری مدرن به عنوان محتوای چارچوب پیشنهادی

شهرها غالباً به عنوان سیستم های تحت تسلط انسان16 معرفی می شوند )Folke, 2006( كه در نتیجه 
باید فرآیندهای اكولوژیكی و انسانی و تعاملات بین آن ها مطالعه شوند. تحت تأثیر چنین كنش و 
واكنش های پیچیده ای بین فرآیندهای مختلف در محیط زیست های شهری نوعی اكولوژی تحت 
عنوان اكولوژی شهری مدرن برای هدایت سیستم های شهری به سمت پایداری بیشتر ظهور یافت 
 .)Pickett et al., 2001; Alberti et al., 2003; Marzluff et al., 2008( كه در آن انسان عنصر غالب است
در مطالعات اكولوژی شهری نوین، شهرها به عنوان پدیدة انسانی پیچیده ای معرفی می شوند كه 
در بررسی آن ها باید هم پدیده های اجتماعی و هم بیوفیزیكی مطالعه شود، و تعاملات بین عوامل 
اثرات شهرها در مقیاس های فضایی و زمانی آن ها مورد  انسانی و عوامل بیوفیزیكی، همچنین 
توجه قرار گیرد )Alberti et.al., 2003; Marzluff et.al., 2008(. در اكولوژی شهری مدرن بر دو نكته 
اصلی ارتباط ساختار و عملكرد در محیط زیست شهری و دیگری كاربرد مفاهیم تاب آوری برای 
 Pickett et.al., 2001; Grimm et.al., 2000; Alberti( ایجاد محیط زیست شهری پایدار تأكید می شود

 .)et.al., 2003; Marzluff et.al., 2008

در حوزه اكولوژی شهری مدرن آلبرتی و مارزلوف )2004( یک مدل مفهومی برای ارزیابی 
این مدل به عنوان محتوای چارچوب پیشنهادی برای  تاب آوری اكوسیستم شهری بسط داده اند 
فرآیند  بر  آن  تأثیر  و  گردیده  انتخاب  توسعه شهری  راهبردی محیط زیستی طرح های  ارزیابی 
ارزیابی راهبردی محیط زیستی كه در این تحقیق بر اساس تفكر تاب آوری بسط داده شده بررسی 
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خواهد گردید. آلبرتی و مارزلوف بر اساس علوم اقتصاد شهری، لندسكیپ اكولوژی، دینامیک های د

جمعیت، یک مدل مفهومی را پیشنهاد كردند كه به طور روشنی الگوی شهری را به عملكردهای 
انسانی و اكوسیستم در محیط زیست های شهری ارتباط می دهد. آن ها بر این اساس ادعا كردند كه 
تاب آوری در اكوسیستم های شهری در نتیجه عملكرد الگوهای فعالیت انسان و زیستگاه های طبیعی 
كنترل می شود كه توسط فرآیندهای اجتماعی- اقتصادی و بیوفیزیكی و در مقیاس های چندگانه 
عملكردها،  بیوفیزیكی هستند؛  متغیرهای  و  انسان  زمانی  و  توزیع فضایی  الگوها،  می كنند.  عمل 
مكانیسم هایی هستند كه به وسیلة آن ها متغیرهای بیوفیزیكی و انسانی در تعامل با یكدیگر، شرایط 
اكولوژیكی را تحت تأثیر قرار می دهند. در این مدل نشان داده شده است كه تغییرات در شرایط 
اكولوژیكی مرتبط با شهرنشینی )مثل آلودگی حوضه آبخیز، از بین رفتن تنوع زیستی و تغییر 
اقلیم( خدمات اكوسیستمی را در مقیاس محلی و جهانی و در نهایت توانایی آن ها را برای پایداری 
جمعیت شهری و زیرساخت های آن ها را در مقیاس جهانی تحت تأثیر قرار خواهد داد. در شكل 2 
مدل مفهومی آلبرتی و مارزلوف برای ارزیابی تاب آوری اكوسیستم شهری نشان داده شده است.

شکل 2. مدل مفهومی برای ارزیابی تاب آوری اکوسیستم شهری
Alberti and Marzluff, 2004 :منبع

با توجه به دو بخش گذشته كه در آن ها رویه و محتوای چارچوب ارزیابی راهبردی محیط 
برای  نهایی  این بخش چارچوب  قرار گرفت، در  زیستی طرح های توسعه شهری مورد بررسی 
ارزیابی راهبردی محیط زیستی طرح های توسعه شهری تلفیق و بسط داده شده است. در شكل 3 
تأثیر دو اصل كلیدی اكولوژی شهری مدرن یعنی تاب آوری و درك ارتباط ساختار و عملكرد بر 
فرآیند ارزیابی راهبردی محیط زیست كه با تأثیرپذیری از تفكر تاب آوری در این پژوهش بسط 
داده شده، نشان داده شده است. همان طور كه در شكل 3 مشاهده می شود مفهوم ارتباط ساختار 
و عملكرد هم در مرحله تعیین تاب آوری عمومی بستر و هم در مرحله شناخت و ارزیابی تأثیر 
خواهد داشت. مدل آلبرتی و مارزلوف )2004( نیز در شناسایی سیستم و درك ارتباطات درون 
اكوسیستم شهری و نهایتاً بهبود روند ارزیابی نهایی تأثیرات طرح توسعه شهری كاربرد خواهد 
داشت. در ادامه مراحل فرآیند ارزیابی راهبردی محیط زیستی پیشنهادی در این مطالعه تشریح 

خواهد شد.
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شکل 3. تأثیر اصول کلیدی در اکولوژی شهری مدرن بر فرآیند ارزیابی راهبردی محیط زیست پیشنهادی

منبع: نگارنگان

- تشریح مراحل فرآیند پیشنهادی ارزیابی راهبردی محیط زیستی طرح های توسعه شهری
مرحله اول فرآیند پیشنهادی ارزیابی راهبردی محیط زیستی طرح های توسعه شهری: درک 

تاب آوری عمومی در محیط زیست شهری
همانطور كه در بخش قبلی اشاره شد در این مرحله تصمیم گیری در مورد نیاز به انجام ارزیابی 
راهبردی محیط زیستی در مورد طرح مورد نظر انجام می گیرد كه در این خصوص در این تحقیق 
تشخیص داده شد كه ارزیابی تاب آوری عمومی بستری كه در آن طرح پیشنهاد شده است در كنار 
بررسی ویژگی طرح ضرورت دارد. برای مثال ممكن است آسیب پذیری یک بستر شهری مانند 
تهران با توجه به اختلالات و آلودگی های محیط زیستی مثل آلودگی هوا و غیره در حدی باشد 
كه سیستم قادر به جذب اختلالات و پیامدهای منفی ناشی از طرح های توسعه پیشنهادی نباشد. 
در این صورت ارزیابی تاب آوری عمومی كمک می كند كه در ابتدا آسیب پذیری سیستم مشخص 
این اختلالات، تصمیم گیران  شود و در مراحل اجرا و پایش طرح توسعه پیشنهادی با توجه به 
جنبه هایی از طرح های توسعه پیشنهادی را كه در راستای كاهش آسیب پذیری های سیستم است 
و  می شود  گرفته  نظر  در  كل  یک  به عنوان  سیستم  عمومی،  تاب آوری  ارزیابی  در  كنند.  تقویت 
هیچ نوع خاصی از اختلال یا جنبة مشخصی از سیستم كه ممكن است تحت تأثیر قرار بگیرد، 
معیارهای  اساس  بر  سیستم  عمومی  عملكرد  بلكه  )Gunderson et.al, 2010(؛  نیست  توجه  مورد 
تاب آوری مورد سنجش قرار می گیرد. برای تعیین تاب آوری عمومی در سیستم مورد نظر در 
منابع مختلف معیارهای متفاوتی بسط داده شده است. در این تحقیق به معیارهایی كه والكر و 
سالت در سال Walker &Salt, 2006( 2006( در كتابی با عنوان Resilience thinking بسط داده اند 
 Schouten( به خاطر كامل بودن معیارها و تحت پوشش قرار دادن سایر معیارها در منابع دیگر
این  می شود.  اشاره   )et al., 2012; Slootweg &Jjones, 2011; Gunderson et.al, 2010; Ahren, 2011

معیارها شامل تنوع اكولوژیكی17، تغییرپذیری اكولوژیكی18، پودمانگی اكوسیستمی19، تنوع سیستم 
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اجتماعی- اقتصادی، سرمایه اجتماعی20، هم پوشانی سطوح مختلف نظارتی21، پودمانگی سیستم د

اجتماعی- اقتصادی، در هم تنیده بودن بازخوردها22 بین وضعیت سیاسی، اقتصادی- اجتماعی 
و محیط زیستی، خدمات اكوسیستمی غیرقابل قیمت گذاری23، و تنوع این خدمات، دانش در مورد 
كه  مختلف  منابع  در  معیارها  جمع بندی  با  تحقیق  این  در  هستند.  نوآوری25  و  كند24  متغیرهای 
پیش تر به آن ها اشاره شد، این معیارها در چهار گروه بر اساس مشخصات سیستم های شهری و 
تعامل زیرسیستم ها در مناطق شهری دسته بندی شد و كاربرد هر معیار در محیط زیست شهری 
به عنوان مشخصه معیار نمایش داده شده است. جمع بندی از معیارهای سنجش تاب آوری عمومی 

و كاربرد آن ها در محیط زیست شهری در جدول 2 نشان داده شده است. 

جدول 2. معیارهای سنجش تاب آوری عمومی در محیط زیست شهری
  اريطبقه مع اريمع يست شهريط زيدر رابطه با محاريمشخصه مع

 يستميه خدمات اكوسيتهأبا منشيستگاهيز هايتنوع در لكه
  ييفضا يا ناهمگني ييتنوع فضا

  تنوع
 يارهايمع

  يپودمانگ  در بستر شهر يعناصر ساختار يزمان -ييع فضايتوز  يكياكولوژ

  يوستگيپ  ، كمربند سبز)ها(سبزراه كياكولوژ هايوجود شبكه
،ياجتماعهايوجود نهادها و شبكه،يشهرياراض يهايتنوع كاربر

 يتنوع منابع اقتصاد، ياقتصاد يهاتنوع فرصت، يتنوع روابط اجتماع
  تنوع

 يارهايمع
-ياجتماع
  ياقتصاد

  يه اجتماعيسرما يدر سطح محلات شهرياجتماع يقو هايوجود شبكه
  يسطوح مختلف نظارت  يت شهريريمد ييو سطوح اجرا ينظارت يتنوع در ساختارها

  يپودمانگ يسازمانيمتنوع ساختارها هايپيت
 تنوع شوندميد در نظر گرفتهيمفكه در شهريستميتنوع انواع خدمات اكوس

 يارهايمع
خدمات 

  يستمياكوس

  يستميخدمات اكوس يارتقا يبرا يمحل هايراه حل
ده بودن يدرهم تن

  بازخوردها

  يگذارمتيرقابل قيش خدمات غيپا يبرا هايينهيگرفتن هز در نظر
 يستميخدمات اكوس

  يگذارمتيرقابل قيغ

 هارين متغيا يمدت در رابطه با حفظ و ارتقايطولان يهااستيوجود س
دانش در مورد 

 يارهايمع  كند يرهايمتغ
د در سطح افراديجدهايتيات، اولويتجربينه برايفراهم آوردن زم  يمداخله انسان

  ينفع در سطوح محلات شهريذ
  يورآنو

منبع: نگارنگان

مرحله دوم فرآیند پیشنهادی ارزیابی راهبردی محیط زیستی طرح های توسعه شهری: درک 
تاب آوری سیستم نسبت به طرح توسعه شهری پیشنهادی )ارزیابی(

در این مرحله باید بستر محیط زیستی و سیاسی تأثیرگذار و تأثیرپذیر بر طرح توسعه شهری 
پیشنهادی تشریح شود. این مرحله در فرآیند ارزیابی راهبردی محیط زیستی بسیار حایز اهمیت 
است زیرا با توجه به صحت و دقت شناختی كه از این مرحله حاصل می شود، عدم قطعیت در 
مراحل بعدی ارزیابی كاهش می یابد. در نتیجه بر خلاف فرآیند معمول ارزیابی راهبردی محیط 
یک  به عنوان  بستر  از شرایط  باید جمع بندی جامعی  مرحله  این  در  در چارچوب جدید،  زیستی 
سیستم اجتماعی- اكولوژیكی ارائه شود. در این تحقیق پیشنهاد می شود كه این مرحله با توجه به 
تفكر و فرآیند ارزیابی تاب آوری، درك ارتباط ساختار و عملكرد در محیط زیست شهری و تطبیق 

با مدل پیشنهادی آلبرتی و مارزلوف )2004( انجام شود.
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شکل 4. فاکتورهای اصلی برای توصیف اکوسیستم شهری

منبع: نگارنگان

مرحله سوم فرآیند پیشنهادی ارزیابی راهبردی محیط زیستی طرح های توسعه شهری: بسط 
سیستم مدیریت تطبیقی

و  )افراد ذی نفع  نظرات مردم  برای كسب  تطبیقی  نظارت  و  مدیریت  باید سیستم  این مرحله  در 
ذی نفوذ( به شكل فعال و با تأكید بر آزمون و یادگیری در مرحله پایش بر اساس تفكر تاب آوری 
بسط داده شود. به خاطر اینكه هر نوع توسعه به عنوان فرصتی برای یادگیری به شمار می آید از 
طریق پایش منظم و به هنگام توسعه پیشنهادی در مراحل مختلف ساخت و بهره برداری می توان 
از نتایج حاصله در توسعه های مشابه و توسعه مورد نظر استفاده كرد. همچنین بسط نهادهایی 
كه با یكدیگر هم پوشانی دارند تنوع و انعطاف پذیری پاسخ ها را نسبت به تغییرات ارتقاء خواهد 
پیشنهادی یک سیستم، مدیریت  به طرح توسعه  با توجه  پیشنهادی  نتیجه در چارچوب  داد. در 
تطبیقی متشكل از برنامه زمانی برای مشاركت مردمی، سازمان ها و نهادهای مسئول متناسب با 
مقیاس اثرگذاری و اثرپذیری طرح پیشنهادی، برنامه زمانی برای پایش و نظارت در نظر گرفته 

خواهد شد. 

تشریح و شناخت محیط زیست شهری به عنوان یک سیستم اجتماعی- اكولوژیكی به این معنا 
است كه شهر باید به عنوان یک كل در نظر گرفته شود و زیرسیستم های اجتماعی، اكولوژیكی و 
سیاسی در آن تشخیص داده شود. بر اساس چارچوب آلبرتی و مارزلوف )2004(، مرز تأثیرگذار 
و تأثیرپذیر از طرح توسعه پیشنهادی بر اساس عوامل بیوفیزیكی و اقتصادی-اجتماعی شكل دهی 
دینامیک های  و  اجتماعی  اقتصادی-  و  بیوفیزیكی  عملكردهای  و  الگوها  شهری،  الگوهای  به 
در  باید  كه  فاكتورهایی  است.  شناسایی  قابل  پارامترها  این  بین  روابط  تشخیص  و  اكوسیستم 
مرحله توصیف و شناخت اكوسیستم شهری برای تعیین مرز اثرگذار و اثرپذیر از طرح پیشنهادی 
بر اساس مدل فوق شناخته شود، طی فرآیند زیر شكل 4 نشان داده شده است. جزئیات مرحله 
دوم فرآیند پیشنهادی ارزیابی راهبردی محیط زیستی طرح های توسعه شهری در جدول 3 نمایش 

داده شده است.



166

زی
سا

هر
ش

و 
ی 

ار
عم

ۀ م
نام

  9
2 

ن 
ستا

زم
و 

یز 
پای

  |
  1

1 
ره

شما
 | 

نر 
 ه

گاه
نش

 دا
مة

لنا
ص

وف
د

 يابيمراحل ارز
 يستيط زيمح يراهبرد
  يشنهاديپ

  ات هر مرحلهيجزئ  هدف از انجام هر مرحله

 آوريتابسنجش 
ست يط زيمح يعموم
  يشهر

 يابيانجام ارز ياز براين نييتع
 طيمح يريپذبيبا توجه به آس

  يست شهريز

اس ينوع و مق يو بررس يست شهريط زيمح يعموم آوريتابسنجش 
   يشنهاديپ يطرح توسعه شهر يريو اثرپذ ياثرگذار

ف و يشناخت (توص
ست يط زيح محيتشر
ك ي عنوانبه يشهر
-يستم اجتماعيس

  )يكياكولوژ

ف ساختار و يص و توصيتشخ
 هايستمير سيز هايعملكرد
و  ياقتصاد ،ياسيس، ياجتماع

 يهااسيدر مق يكيزيوفيب
ست يط زيمختلف مح ييفضا
مدل  يبر اساس اجزا يشهر
  )2004(و مارزلوف  يآلبرت

ط يدر مح يكيخدمات اكولوژ ايكند  هايريمتغ شناخت ساختار و عملكرد
   يست شهريز

كند با عناصر انسان ساخت  هايرين متغيگزير و جاييتغ زانيم يبررس
  هاشناخت آستانه يبرا يشهر

ط يدر طول زمان در مح هاوقوع اختلال يا الگوي يم اختلاليشناخت رژ
رح با ط يم اختلالياز رژ يناش ياثرات تجمع بينيپيش يبرا يست شهريز

  يشنهاديپ يتوسعه شهر
  يشنهاديپ يمرتبط با طرح توسعه شهر يديشناخت موضوعات كل

شناخت  يبرا گيريتصميممختلف  هايهيارتباط و اثرات لا يبررس
  گذارتأثيرا يبالادست  يهامستيتعاملات س

 يابيچارچوب ارز
  يستيط زيمح يراهبرد

 يستيط زيعملكرد مح يابيارز
 يشنهاديپ يطرح توسعه شهر

بسط داده شده با  يوهايو سنار
ارها و اهداف ياستفاده از مع

  ن شده ييتع

  بر اساس: يستيط زيمح يراهبرد يابيارز يارهاين اهداف و معييتع
  يشنهاديپطرح  ياس اثرگذارينوع و مق

  يست شهريط زيمح يعموم آوريتاب
  مرتبط با طرح يديموضوعات كل

  يست شهريط زيدر مح هات آستانهيستم و وضعيس يم اختلاليرژ

  هياول يابيارز
مده ع يستيط زين اثرات محييتع

 يو محتمل طرح توسعه شهر
  يشنهاديپ

 يابياهداف طرح و اهداف ارز نيمحتمل موجود ب هايين ناسازگارييتع
 يشنهاد اجماليپ ييگانه فضاچند يهااسيدر مق يستيط زيمح يراهبرد
  كاهش اثرات  هايروش

  ت يجاد عدم قطعين منابع اييتع

  وهاين سناريتدو  وهايسنار ريزيبرنامه

، عدم يست شهريط زيدر مح يرات ساختارييبر اساس روند تغ
ن اهداف طرح يمحتمل ب يهايناسازگارص داده شده و يتشخ يهاتيقطع

ها ويسنار يستيط زيمح يراهبرد يابيارز يارهايبا اهداف و مع يشنهاديپ
  شودمي نيتدو

  يابيل و ارزيتحل
ط ياثرات عمده مح بينيپيش

بسط داده  يوهايسنار يستيز
  شده

وها بر اساس اهداف يسنار يستيط زياثرات عمده مح بينيپيشو  يابيارز
  يستيط زيمح يراهبرد يابيارز يارهايو مع

  شنهاد روش كاهش اثراتيپ
  ات طرح يئاصلاح جز

 ت ويريستم مديس بسط
  يقينظارت تطب

 ش سطح اعتماد يافزا

  ت يارتقاء شفاف
 يريادگيد بر آزمون و يكتأ

  ينگرياز بخش يريجلوگ
  

  ياجتماع هايهكبسط شب
  يتكرد مشاركياتخاذ رو

  ش اثراتينظارت و پا
  مردم به شكل فعالكسب نظرات 

جدول 3. جمع بندی هریک از مراحل چارچوب ارزیابی راهبردی محیط زیستی پیشنهادی همراه با هدف و جزئیات هر مرحله

منبع: نگارنگان



167

زی
سا

هر
ش

و 
ی 

ار
عم

ۀ م
نام

... 
عه

وس
ی ت

ها
رح 

 ط
تی

یس
ط ز

حی
ی م

رد
هب

 را
بی

زیا
 ار

وب
رچ

چا
ط 

بس نتیجه گیری
ارزیابی راهبردی محیط زیستی فرآیندی است كه چشم انداز پایداری را در فرآیند سیاست گذاری یا 
برنامه ریزی های محیط زیستی پیش بینی و ارزیابی می كند. مفاهیم كلیدی تفكر تاب آوری محتوایی 
انعطاف پذیر را برای فرآیند ارزیابی راهبردی محیط زیستی فراهم می كند. تفكر تاب آوری كمک 
می كند با در نظر گرفتن سیستم به عنوان یک سیستم اجتماعی-اكولوژیكی، ارزش های طبیعی و 
اجتماعی به شكل یكپارچه در نظر گرفته شوند. همچنین اجتناب ناپذیر بودن تغییر و آسیب پذیری 
فرآیند  انتخاب مقیاس زمانی و فضایی مناسب و  و  از طریق مفهوم چندمقیاسی  این سیستم ها 

مشاركتی پویایی سیستم در نظر گرفته شود.
در رابطه با شهرها به عنوان سیستم های اجتماعی– اكولوژیكی نیز چون بقای شهرها وابسته 
به منابع طبیعی و خدمات اكوسیستمی است كه از آن بهره می گیرند و برای بقای خود مصرف 
می كنند، تاب آوری آن ها نیاز به درك بین رشته ای و تحلیل در مقیاس های مختلف دارد. تاب آوری 
و  اقتصادی   - اجتماعی  پدیده های  بین  تقابلات  تأثیر  تحت  شهری  اكوسیستم های  اكولوژیكی 
این  اكوسیستم های شهری  نتیجه در مطالعه  پایین تر است و در  بالاتر و  اكولوژیكی در سطوح 

تقابلات باید در نظر گرفته شوند. 
در فرآیند ارزیابی راهبردی محیط زیستی طرح های توسعه شهری كه بر اساس تفكر تاب آوری 
در  كه  است  این  بر  تأكید  شده،  داده  بسط  پژوهش  این  در  مدرن  شهری  اكولوژی  رویكرد  و 
ارزیابی محیط زیستی طرح پیشنهادی باید به شرایط تاب آوری بستر شهری به عنوان یک سیستم 
اجتماعی- اكولوژیكی توجه شود. در بخش نخست این فرآیند پیشنهاد شد كه تاب آوری عمومی 
محیط زیست شهری ارزیابی شود. زیرا همان طور كه در ادبیات مربوطه اشاره شده بود اگر همة 
توجهات و منابع مدیریتی صرف مدیریت و ارزیابی برای یک نوع مشخص از اختلال و آستانه های 
به طور  است  ممكن  مدیریتی  فعالیت های  و  اقدام  شود،  پیشنهادی  طرح  رابطه  در  آن  با  مرتبط 
غیرعمدی باعث كاهش تاب آوری كل سیستم شوند. در بخش دوم فرآیند بسط داده شده در این 
پژوهش، هدف، سنجش یا ارزیابی اثرات ناشی از طرح توسعه شهری پیشنهادی است. در اقدام 
اول توصیف محیط زیست شهری با هدف تعریف مرز اثرگذار و اثرپذیر از طرح پیشنهادی انجام 
می گیرد. این مرحله به شكل هدفمند بر اساس اجزای مدل آلبرتی و مارزلوف )2004( از طریق 
مقیاس های  به  مربوط  موضوعات  گرفتن  نظر  در  بررسی،  مورد  در سیستم  آستانه ها  شناخت 
از  با شناخت حاصل  انجام گیرد.  اثرات تجمعی  الگوی اختلال ها و  زمانی و فضایی برای درك 
سیستم می توان اهداف و معیارهای ارزیابی را تعیین كرد. در مرحله بعد سناریوها با توجه به 
شرایط سیستم و نوع طرح پیشنهادی و نیز اهداف و معیارهای تعیین شده تدوین می شود. در 
نهایت اثرات مرتبط با طرح پیشنهادی بر اساس سناریوها مورد ارزیابی قرار می گیرد. بخش سوم 
به شكل یک سیستم  تطبیقی  نظارت  و  به بسط سیستم مدیریت  داده شده مربوط  فرآیند بسط 
فعال برای كسب نظرات افراد، یادگیری و آزمون در حین اجرا، نظارت و پایش است. این نتایج 
با استفاده از تحلیل های نظری و در سطح مفهومی انجام شده است و تدقیق درستی آن مستلزم 

آزمون چارچوب پیشنهادی در پروژه های واقعی است. 
توسعه  انواع تصمیمات  برای  تحقیق  این  در  داده شده  آزمون و سنجش چارچوب بسط  با 

شهری در محیط زیست های شهری مختلف مطمئناً چارچوب حاضر غنی تر خواهد شد.



168

زی
سا

هر
ش

و 
ی 

ار
عم

ۀ م
نام

  9
2 

ن 
ستا

زم
و 

یز 
پای

  |
  1

1 
ره

شما
 | 

نر 
 ه

گاه
نش

 دا
مة

لنا
ص

وف
پی نوشت هاد

1. Approach

2. Strategic Environmental Assessment SEA

3. Policy

4. Plan

5. Program

6. Weiz

7. Oldham

8. Resilience Thinking

9. New Urban Ecology

10. International Association for Impact Assessment 

11. Resilience Assessment

12. Resilience Alliance

13. SES : Social Ecological Systems

14. Screening

15. General Resilience

16. Human Dominated System

17. Ecological Diversity

18. Ecological Variability

19. Modularity

20. Social Capital

21. Overlap in Governance)Different Levels of Governance

22. Tight Feedbacks

23. Unpriced Ecosystem Services

24. Acknowledging Slow Variables

25. Innovation

منابع
- Adger, W.N. Hoghes, T.P. Folke, C. Carpenter, S.R.and Rockstorm, J. )2005( "Social – Ecological 

Resilience to coastal disasters," Science, 309, 1036-1039.

- Ahren, J. )2011( "From faile to safe :sustainability and Resilience in the new urban world," 
Landscape and urban planning, 100)2011( 341-343.

- Alberti, M. )2005( "The Effects of Urban pattern on ecosystem function," Integration Region-
al Science Review, 28)2(, 168-169.

- Alberti, M. A. Marzluff, J.M. Shulenberger, E. Bradley, G. Ryan, C. and ZumBrunnen, C. )2003( 
"Integrating humans into ecology: opportunities and challenges for urban ecology," BioSci-
ence 53, 1169–1179.

- Alberti, Marina and Marzluff, John M. )2004( "Ecological Resilience in urban ecosystems: 
Linking urban patterns to human and ecological functions," Urban Ecosystems, 7, 241–265.



169

زی
سا

هر
ش

و 
ی 

ار
عم

ۀ م
نام

... 
عه

وس
ی ت

ها
رح 

 ط
تی

یس
ط ز

حی
ی م

رد
هب

 را
بی

زیا
 ار

وب
رچ

چا
ط 

بس - Alshawaikhat , Habib )2005( "Strategic Environmental Assessment Can Help Solve Eniron-
mental impact Assessment Failures in Developing Countries," Environmental impact As-
sessment Review, 25)2205(, 307-317.

- Carpenter, S. R. Pingali, P. L. Bennett, E. M. & Zurek, M. B. )2005( Millennium ecosystem as-
sessment: Ecosystems and Human Well-being, Scenarios Island Press.

- Collins, J. P. Kinzig, A. Grimm, N. B. Fagan, W. F. Hope, D. Wu, J. G. and Borer E. T.)2000( "A new 
urban ecology," American Scientist, 88,416–425.

- Dalal-Clayton B. and Sadler B. )2005( Strategic Environmental Assessment: A Sourcebook 
and reference guide to international experience, IIED and Earthscan, London.

- Faith-Ell Charlotta, Kalle Heikki )2011( Resilience in the SEA of a connectivity strategy, 
IAIA11 Conference Proceedings, 31st Annual Meeting of the International Association for 
Impact Assessment 28 May- 4 June 2011, Centro de Convenciones, Puebla - Mexico. 

- Fischer B. Thomas )2007( Theory & practice of strategic environmental assessment, towards 
a more systematic approach, Earth scanSsterling, VA, London.

- Fischer, Thomas Gazzola B. Paola )2006( "SEA effectiveness Criteria- equally Valid in all coun-
tries? The Case of Italy," Environmental Impact Assessment Review, 26)2006(,396-409.

- Folke, C. )2006( "Resilience: the emergence of a perspective for social- ecological system 
analyses," Global Environmental Change, 16)3(,253-267.

- Folke, C., Carpenter, S. Walker, B. Scheffer, M. Elmqvist, T. Gunderson, L. and Holling, C.S. 
)2005( "Regime shifts, Resilience and biodiversity in ecosystem management," Annual Re-
view of Ecology Evolution and Systematics, 35, 557-581.

- Geneletti, David Bagli, Stefano Napolitano, Paola and Pistocchi, Alberto )2007( "Spatial de-
cision support for strategic Environmental Assessment of land use plans. A case study in 
southern Italy," Environmental Impact Assessment Review. 27 )2007(408-423.

- Grimm N.B., Grove J.M., Pickett STA and Redman CL. )2000( "Integrated approaches to long-
term studies of urban ecological systems," BioScience, 50, 571–584. 

- Gunderson Lance, Kinzig Ann, Quinlan Allyson, and Walker, Brian )2010( Resilience Alliance, 
Assessing resilience in social-ecological systems: Workbook for practitioners, Version 2.0. 

- Jia, K. Xie, J. Zhang, W and Cai Y. )2003( "Study on environmental impact assessment of land 
use planning," China land Sci., 17)3(,15-20.

- Jones C., et al. )2005( Strategic Environmental and Land use planning: an international eval-
uation, Earthscan, London.

- Marzluff, John M. Shulenberger, Eric Endlicher, Wilfried Alberti, Marina, Bradley, Gordon; 
Ryan, Clare ZumBrunnen, Craig and Simon, Ute )2008( Urban Ecology: An International 
Perspective on the Interaction Between Humans and Nature, Springer Science + Business 
Media, LLC.

- Ng, Kay Leng, Obbard, Jeffrey Philip )2005( "Strategic Environmental Assessment in Hong 
Kong," Environmental international. 31)2205( 483-492.

- ODPM )Office of the Deputy Prime Minister( )2005( The Strategic Environmental Assess-
ment directive: guidance for planning authorities, ODPM, London.

- Partidario M.P., Clark R., )2000( Perspectives on strategic environmental assessment, Lewis 
Publishers, London.



170

زی
سا

هر
ش

و 
ی 

ار
عم

ۀ م
نام

  9
2 

ن 
ستا

زم
و 

یز 
پای

  |
  1

1 
ره

شما
 | 

نر 
 ه

گاه
نش

 دا
مة

لنا
ص

وف
-Pickett, S.T.A. Cadenasso, M.L. Grove, J.M. Nilon, C.H., Pouyat, R.V. Zipperer, W.C. and Costan -د

za R. )2001( "Urban ecological systems: Linking terrestrial ecological, physical, and socio-
economic components of metropolitan areas," Annual Review of Ecology and Systematics, 
32, 127–157. 

- Schouten Marleen A.H. Martijn van der Heide, A, C. Wim, B.C. Heijman J.M. Paul, A. and Op-
dam, F.M. )2012( "A resilience-based policy evaluation framework: Application to European 
rural development policies," Ecological Economics 81 )2012( 165–175.

- Slootweg, Roel and Jones, Mike )2011( "Resilience thinking improves SEA: a discussion pa-
per," Impact Assessment and Project Appraisal, 'forthcoming, December 2011” and the DOI. 
volume 29.

- Tang, Zhenghong Bright, Elise and Brody, Samuel )2009( "Evaluating California local land 
use plan's environmental impact report," Environmental Impact Assessment Review, 29 
)2009(, 96-106.

- Tang, Tao Zhu, Tan and Xu, He )2007( "Integrating environment into land use planning 
through strategic environmental assessment in china: towards legal frameworks and oper-
ational procedures," Environmental impact assessment review, 27)2007(, 243-265.

- Walker, B. and Salt D. )2006( Sustaining Ecosystems and People in a Changing World, Island 
Press, Washington.

- Zhu, Zhixi Bai, Hongtao Xu, He and Zhu Tan )2011( "An inquiry into the potential of scenario 
analysis for dealing with uncertainty in strategic environmental assessment in China," Envi-
ronmental Impact Assessment Review, 31 )2011(,a 538–548.






